[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ КУШВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.04.2016 № 538
г. Кушва

О проведении пятидневных учебных сборов

в  Кушвинском городском округе в 2016 году

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 05.08.2015 года № 699-ПП «О мерах по обеспечению обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в Свердловской области в 2015/2016 учебном году, и в целях повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных организаций с территориальными отделами военного  комиссариата Свердловской области в муниципальных образованиях,  формирования условий для развития эффективных форм подготовки допризывной молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, формирования позитивного отношения к российской армии, воспитания и развития личности гражданина, в соответствии с реализацией практической части преподавания курса «Основы безопасности жизнедеятельности», администрация Кушвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О проведении 5-дневных учебных сборов  для учащихся 10 классов общеобразовательных учреждений Кушвинского городского округа в 2016 году» (прилагается).

2. Управлению образования Кушвинского городского округа       (Ларина Л.В.) совместно с военным  комиссариатом Свердловской области по г. Кушва (Кривых Ю.В.) (по согласованию) разработать программу пятидневных учебных сборов для учащихся десятых классов муниципальных общеобразовательных учреждений в срок до 06.05.2016 года и организовать их проведение на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 6 с углубленным изучением отдельных предметов в период с 23.05.2016 г. по 27.05.2016 года (включительно).

3. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области «Центральная городская больница города Кушвы» (Егорова Н.Н.) обеспечить медицинское сопровождение пятидневных учебных сборов для юношей десятых классов общеобразовательных школ городского округа с 23.05.2016 г. по 27.05.2016 года.

4. Рекомендовать Кушвинскому негосударственному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования Кушвинской спортивно-технической школе регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Свердловской области  (Вырупаев А.К.) организовать проведение огневой подготовки во время проведения пятидневных учебных сборов из мелкокалиберного оружия.

5. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Кушвинский» (Хватов Ю.Н.) организовать охрану общественного порядка при проведении пятидневных учебных сборов с 23.05.2016 г. по 27.05.2016 года.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Кушвинского городского округа в сети Интернет.
7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кушвинского городского округа Веремчука В.Н.

 Глава  администрации   городского округа                           М.В.Слепухин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Кушвинского городского округа

от 29.04.2016 г.  №   538
«О проведении пятидневных учебных сборов в Кушвинском городском округе в 2016 году»

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении 5-дневных  учебных сборов

для учащихся 10 классов общеобразовательных учреждений

Кушвинского городского округа в 2016 году
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок проведения  5-дневных  учебных сборов для учащихся 10 классов общеобразовательных учреждений Кушвинского городского округа в 2016 году.

1.2. Цели и задачи 5-дневных учебных сборов для учащихся 10 классов общеобразовательных учреждений:

- обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

- формирование морально-психологических и физических качеств гражданина, необходимых для прохождения военной службы;

- воспитание патриотизма, уважения к историческому и культурному прошлому России и ее вооруженным силам;

- изучение гражданами основных положений законодательства Российской Федерации в области обороны государства, о воинской обязанности и воинском учете, об обязательной и добровольной подготовке к военной службе, о прохождении военной службы по призыву и в добровольном порядке (по контракту), о пребывании в запасе, о правах, обязанностях и ответственности военнослужащих и граждан, находящихся в запасе;

 - приобретение навыков в области гражданской обороны;

- изучение основ безопасности военной службы, устройства и правил обращения со стрелковым оружием, основ тактической, строевой подготовок, сохранения здоровья и военно-медицинской подготовки, вопросов радиационной, химической и биологической защиты войск и населения;

- практическое закрепление полученных знаний в ходе учебных сборов;

 - проведение военно-профессиональной ориентации на овладение военно-учетными специальностями и выбор профессии офицера.

1.3. К участию в учебных сборах привлекаются все граждане, обучающиеся в 10 классах общеобразовательных учреждений Кушвинского городского округа, за исключением имеющих освобождение от занятий по состоянию здоровья.

2. Организация и проведение учебных сборов
2.1. Организация учебных сборов осуществляется в соответствии с постановлением администрации Кушвинского городского, в котором указываются места и время проведения учебных сборов, методическое обеспечение сборов, порядок финансирования учебных сборов, а также вопросы организации жизни и быта граждан на учебных сборах.

2.2. Продолжительность учебных сборов - 5 дней (35 учебных часов). В ходе сборов изучаются: размещение и быт военнослужащих, организация караульной и внутренней служб, элементы строевой, огневой, тактической, физической и военно-медицинской подготовок, а также вопросы радиационной, химической и биологической защиты войск. В процессе учебных сборов проводятся мероприятия по военно-профессиональной ориентации. Программа сборов утверждается приказом начальника Управления образования Кушвинского городского округа.

2.3. Учебные сборы проводятся на базе  военно-патриотического центра «Патриот» муниципального автономного учреждения дополнительного образования Дома детского творчества и муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 6 с углубленным изучением отдельных предметов.

2.4. Состав администрации учебных сборов (начальник учебного сбора, начальник штаба учебного сбора и его заместители) назначается приказом управления образования. Руководители образовательных учреждений для оказания помощи педагогическим работникам образовательных учреждений, осуществляющим обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, направляют педагогов, сопровождающих участников учебных сборов.

2.5. Начальник учебных сборов осуществляет общее руководство подготовкой и проведением сборов, контроль за своевременной разработкой документов, регламентирующих их проведение, подготовку должностных лиц сборов; за согласование вопросов организации и порядка проведения сборов; за организацию взаимодействия с военным комиссариатом; за организацию и состояние учебной и воспитательной работы, хозяйственную и финансовую деятельность, соблюдение мер безопасности.

2.6. Начальник штаба учебных сборов непосредственно разрабатывает план подготовки и проведения учебных сборов, расписание занятий, распорядок дня, составляет заявки на получение необходимого имущества, организует и руководит внутренней службой на сборе, составляет смету расходов учебного сбора на мероприятия по патриотическому воспитанию,  организует выезд учащихся 10 классов в воинскую часть.

2.7. Заместитель начальника учебных сборов (по воспитательной работе) организует мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, осуществляет контроль за их дисциплиной и морально-психологическим состоянием. Осуществляет разработку планов мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, участвует в разработке плана спортивных мероприятий, изучает нужды и запросы граждан и принимает меры по их удовлетворению.

2.8. Заместитель начальника учебных сборов (по хозяйственной части) занимается материальным обеспечением сборов, совместно с командованием соединения (воинской части) организует размещение, питание и медицинское обеспечение граждан, получает и выдает имущество, предусмотренное планом подготовки и проведения сборов, обеспечивает сохранность и ведет учет материальных средств. После окончания сборов сдает полученное во временное пользование имущество и другие материальные средства.

2.9. Учебный процесс, осуществляемый во время учебных сборов, организуется в соответствии с расчетом часов по предметам обучения, учебно-тематическим планом и распорядком дня, утвержденным приказом начальника сборов.

2.10. Во время учебных сборов занятия, не связанные с выполнением упражнений стрельб, проводят педагогические работники образовательных учреждений, осуществляющие обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы.

2.11. Обучение граждан стрельбе из стрелкового оружия проводится в установленном порядке в тире при участии педагогических работников образовательных учреждений, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы. Для проведения стрельб начальник учебных сборов назначает ответственных должностных лиц.

3. Заключение
3.1.Спорные вопросы по организации и проведению 5-дневных  учебных сборов для учащихся 10 классов общеобразовательных учреждений контролируются и регулируются Управлением образования Кушвинского городского округа.